เนติบัณฑิตยสภามีกำเนิดสืบเนื่องมาจากโรงเรียนกฎหมาย เนื่องมาแต่พระบรมราชโองบายในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ที่มีพระราชประสงค์ให้กิจการศาลยุติธรรมเป็นไปด้วยดี ตามความต้องการของประเทศ โดยได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้นเมื่อวันที่ ๒๕ มีนาคม ร.ศ. ๑๑๐ (พ.ศ. ๒๔๓๔ นับตามปัจจุบัน พ.ศ. ๒๔๓๕) พระเจ้าน้องยาเธอ พระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ (สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระสวัสดิวัตน์วิศิษฎ์) ทรงเป็นเสนาบดีกระทรวงยุติธรรมพระองค์แรก ประมาณ ๒ ปีต่อมา ก็ทรงกราบถวายบังคมทูลลาออกจากตำแหน่งเพื่อไปราชการที่ยุโรป จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ตั้งกรมหลวงพิชิตปรีชากร เป็นเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม ในปี ร.ศ. ๑๑๓ (พ.ศ. ๒๔๓๗) แต่พระองค์ประจวบรอย ๆ จึงทรงกราบบังคมทูลลาออกจากตำแหน่ง หลังจากนั้น ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ตั้งพระเจ้าลูกยาเธอ พระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์ (กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์) เป็นเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม เมื่อวันที่ ๓ มีนาคม ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๙) นับตามปัจจุบัน พ.ศ. ๒๔๔๐) เมื่อทรงจัดระเบียบศาลให้ดีขึ้นแล้ว พระองค์ได้สนองพระราชประสงค์ของพระราชบิดา โดยทรงจัดตั้งโรงเรียนกฎหมายขึ้นเมื่อ ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) และมีการสอบไล่เป็นเนติบัณฑิตรุ่นแรกในปีเดียวกันนั่นเอง

\* อำนวยการกองบริการ สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา

อ่านต่อหน้า ๔

## ข่าวเนติบัณฑิตยสภา

เดือน มกราคม ๒๕๖๖ ปีที่ ๓๕ ฉบับที่ ๔๐๒

### สารบัญ

บทความหรือข้อคิดเห็นใด ๆ ที่ปรากฏในข่าวเนติบัณฑิตยสภาเป็นผลงานของผู้เขียนโดยเฉพาะ กองบรรณาธิการไม่จำเป็นต้องเห็นด้วย

ในราวเดือนกรกฎาคมหรือเดือนสิงหาคม ร.ศ. ๑๒๙ (พ.ศ. ๒๔๕๓) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ให้สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิราวุธ สยามมกุฎราชกุมาร ทรงเป็นผู้กำกับดูแลราชการในศาลหลวงและกระทรวงยุติธรรม แต่ทรงกำกับดูแลได้เพียง ๒ ถึง ๓ เดือน พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวก็เสด็จสวรรคต เมื่อวันที่ ๒๓ ตุลาคม ร.ศ. ๑๒๙ (พ.ศ. ๒๔๕๓) สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สืบพระบรมราชสันตติวงศ์ดำรงสิริราชสมบัติเป็นพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทำให้ต้องปลดราชการศาลและกระทรวงยุติธรรมไปทรงรับพระราชภาระ

เมื่อโรงเรียนกฎหมายเปิดสอนมาได้ ๑๗ ปี มีเนติบัณฑิตมากขึ้น และแยกย้ายกันไปประกอบวิชาชีพทางกฎหมาย เป็นผู้พิพากษา อัยการ ทนายความ พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงมีพระราชดำริจัดการตั้งเนติบัณฑิตยสภา **เพื่อประสงค์ที่จะบำรุงการศึกษาวินิจฉัยกฎหมาย ทั้งการรักษาความประพฤติของทนายความให้ตั้งอยู่ในศีลธรรม ให้สาธารณชนได้อาศัยทนายความซึ่งมีความสามารถ และสมควรจะเชื่อถือได้ดียิ่งขึ้น**<sup>๑</sup> ในเดือนธันวาคม ร.ศ. ๑๓๓ (พ.ศ. ๒๔๕๗) ได้พระราชทานบันทึกเรื่องเนติบัณฑิตยสภาที่พระองค์ได้ทรงจัดทำขึ้น และได้ทรงลงพระบรมนามาภิไธยไว้ข้างท้าย ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้เจ้าพระยาอภัยราชา เสนาบดีกระทรวงยุติธรรม ประทับกับพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหลวงสวัสดิวัตน์วิศิษฐ์ อธิบดีศาลฎีกา เลือกกรรมการขึ้น ๗ คน ตามพระราชบัญญัติ